Ἡ Ἐυλόκερκος πόρτα (98) διὰ τοῦτο ἐκλήθη ὀ-

Meursii et Lambecii notæ.

(92) Ζωστή. Huius dignitatis alias meminit Codinus p. 125, v. 8. LAMB.

(93) Κοντοσκάλιον. Secundum Codini etymologiam pro Κοντοσκάλιον legendum esset Κοντόσκαλον. Sed cum constet portam hanc maritimam fuisse, verisimilius est eam κοντοσκάλιον sive κοντόσκαλον appellatam fuisse, id est *scalam parvam*. Σκάλην enim et σκάλιον Græco-barbari vocant *scalam*, per quam ad mare descenditur. Ejusmodi vero scalæ maritimæ complures Cypri fuerunt, ut *scala Sycæna*, *scala Chalcedonensis*, *scala arcis*, *scala Timasii*, etc. Cæterum κοντός Græco-barbare dicitur *parvus*: sic hoc loco Codinus ait Galinum sive Agallianum a brevibus tibiis Κοντόσκαλον cognominatum fuisse. Eodemque modo apud Cedrenium Stephanus scholarum occidentalium domesticus et Leo Cephalenizæ præfectus ob humilitatem statueret Κοντοστέφανος et Κοντολέων nuncupantur. Item Theodorus Petri magistri, qui sub Justiniano vixit, filius Κοντοζέρης appellatus fuit, quod illi manus altera esset brevior. LAMB.

(94) Τὸ κτίσμα τοῦ λιμένος. Loquitur de portu manufacto, qui proximus fuit portæ Contoscalii, ut testatur eruditissimus scriptor Jo. Leuclavius in Pand. Hist. Turc. LAMB.

(95) Sensus est, Constantinum Copronymum propterea monasterium mutato pristino nomine Ψαρελαίου appellari jussisse, ut illuderet monachis, quod continue comederent pisces: φάρ-

A Antonina uxor Belisarii magistri, quæ vestitrix fuit Theodoræ uxoris Justiniani magni, suasu ipsius Vigilantiæ, cum qua post mariti sui mortem habitavit.

109 Porta quæ vocatur Contoscallium, nomen accepit a Galeno, qui structuræ portus præerat et cognominabatur Contoscelus.

Monasterium Psarelæi antea nominabatur Myrodonis. Cum autem quodam tempore Constantinus Copronymus illud præteriens Gamulianum patricium interrogaret, quomodo id monasterium vocaretur atque is se nomen ejus nescire responderet, imperator, qui bene illud noverat, nominari jussit monasterium Psarelæi, illudens scilicet monachis, quod semper comederent pisces. Et monasterium quidem hoc nomen retinuit, monachi vero propterea inde profugerunt.

Fœnile quod est in loco nuncupato Buccino, prius ecclesia erat S. apostoli Andrææ, quam exstruxerat Justinianus magnus. Constantinus vero Copronymus eam mutavit in fœnile.

In porta quæ vocatur Psamathea, idolum stabat quod colebatur a quodam gentili: propterea igitur, quod Christiani ejus cultori dicere solerent: « Falsus est et ementitus deus hoc tuum idolum, » ideo porta sic nominata est; vel propter exaltatum ibi sanctæ et venerandæ crucis signum, quod supra eam positum erat.

110 Porta quæ vocatur Quinta, ex eo nomen habet quod numero quinta sit.

Porta Charsizæ ita dicta est a Charsia secundo factionis Venetæ, qui structuræ ejus loci præfuit, cum conderetur murus terrestris.

Porta quæ vocatur Xylocercos, nomen ex eo ha-

enim Græco-barbari pisces vocant, et ψαρεύειν piscari, et ψαροπωλείον forum piscarium. Simili fere cavillatione Cicero ad Atticum l. 14 Lucullum et Hortensium piscinarium appellat. LAMB.

(96) Portam quam hoc loco Codinus vocat Ψαμαθέαν, eam appellavit p. 75, τὴν πόρταν τοῦ Ψαμάθου, id est *portam arenæ sive littoris*. Quemadmodum enim apud Latinos *arena*, ita etiam apud Græcos ψάμαθος tam ipsum *littus* quam *arenam littoream* significat. Cæterum progressu temporis huic quoque portæ evenit quod compluribus aliis locis, ut per ignorantiam vulgi antiquum et genuinum nomen perderet et pro ψαμαθέα appellaretur ψαμαθέα et ψεμαθέα. Hinc patet rationes nominum illius portæ evenit quod compluribus aliis locis, ut per ignorantiam vulgi antiquum et genuinum nomen perderet et pro ψαμαθέα appellaretur ψαμαθέα et ψεμαθέα. Hinc patet rationes nominum illius portæ, quas in presentia Codinus memorat ficticias esse et nullius momenti. Præterea notandum est non tantum illam portam cognominatam fuisse τὸν Ψαμάθου, sed etiam monasteria, geroconia et palatia prope eam sita idem habuisse cognomen, ut supra testatur Codinus p. 74. Corrigendus igitur est Constantinus Porphyrogenitus, apud quem c. 43 de administ. imp. pro τοῦ Ψωμάθου τὴν μονὴν scribendum est τὴν μονὴν τοῦ Ψαμάθου, id est *monasterium littorale*. LAMB.

(97) Ἀπὸ Χαρσίου. Hæc supra p. 47 ipsemet prolixius enarrat. LAMB.

(98) Ἡ Ἐυλόκερκος πόρτα. Hujus portæ meminit Zonaras in Anastasio Dico. Neque vero hæc porta tantum ξυλόκερκου cognomen habuit,

bet quod artifices eam struentes, propter magnam aquae copiam ibi repertam et crebram maris inundationem, roboreis tignis et palis in aqua delixis fundamentum superposuerunt.

Ecclesiam S. Deiparæ, quæ cognominatur a Fontem, Justinianus magnus condidit. Cum enim aliquando in Thraciam venatum iret, et ex hoc templo, quod tunc temporis parvum oratorium erat, magnam videret prodire populi multitudinem, interrogavit quidnam illud sibi vellet; Strategio autem quodam magistro et custode imperialis pecuniæ respondente fontem ibi esse morbos sanantem, valde hoc admiratus est imperator, et ex superflua materia Magnæ Ecclesiæ ingens ibi et splendidum ædificavit templum, quod terræ motu collapsum Irene Attica reedificavit 277 annis post primam ejus ædificationem.